СЕДЬМОЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

ул. Набережная реки Ушайки, дом 24, Томск, 634050, https://7aas.arbitr.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Томск                                                                                                Дело № А27-22572/2015

Резолютивная часть постановления объявлена 30 ноября  2020 года.

Полный текст постановления изготовлен 03 декабря  2020 года.

Седьмой арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего   Зайцевой О.О.,

судей:                 Иванова О.А.

                                                              Фроловой Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания без использования средств аудиозаписи сек-

ретарем судебного заседания Бранд Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу Чайко Анны Влади-

мировны (№ 07АП-653/16 (35)) на определение от 08.09.2020 Арбитражного суда Кеме-

ровской области по делу № А27-22572/2015 о несостоятельности (банкротстве) Алексеева

Олега Анатольевича (17 декабря 1969 года рождения, уроженец города Белово Кемеров-

ской области, страховой номер 039-807-167-84 ИНН  420506276536, место регистрации:

город Кемерово, улица Соборная, 3-153) по заявлению финансового управляющего иму-

ществом должника об утверждении Положения о порядке, сроках и условиях реализации

дебиторской задолженности,

при участии в судебном заседании:

- без участия (извещены),

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Кемеровской области от 21.09.2016 (резолютивная

часть объявлена 15.09.2016) Алексеев Олег Анатольевич, 17.12.1969 года рождения, уро-

женец города Белово Кемеровской области, страховой номер 039-807-167-84 ИНН

2

420506276536, место регистрации: город Кемерово, улица Соборная, 3-153, признан банк-

ротом и введена реализацию имущества, судебное разбирательство по отчету о реализа-

ции имущества должника в судебном заседании арбитражного суда первой инстанции

назначено на 10.01.2017. Определением суда от 04.10.2016 финансовым управляющим

утвержден Кустов Александр Сергеевич.

Сведения о введении в отношении должника процедуры опубликованы в газете

«Коммерсантъ» № 177 от 24.09.2016 и 20.09.2016 размещены в Едином федеральном ре-

естре сведений о банкротстве № 1307121.

Определением суда от 16.11.2017 финансовый управляющий Кустов Александр Сер-

геевич освобожден от исполнения обязанностей, финансовым управляющим имуществом

Алексеева О.А. утвержден Потлов Семен Геннадьевич.

В материалы дела 29.07.2020 от финансового управляющего поступило заявление об

утверждении Положения о порядке, условиях и сроках реализации имущества должника.

Заявитель просит утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина Алексеева Олега Анатольевича в отношении:

- дебиторской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН

4203005393) в размере 121 441,00 рублей на основании определения Заводского районно-

го суда г. Кемерово от 29.06.2020 г. по делу № 13-190-2020 (№ 2-162-2015), установить

начальную стоимость в размере 6 072,05 рублей;

- дебиторской задолженности Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года рожде-

ния, место рождения г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, адрес регистрации:

634034, г. Томск, пр. Ленина, д.49, к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039- 807-168 85) в

размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда Томской области

от 09.07.2020 г. по делу № А67-2735/2017, установить начальную стоимость в размере 4

795,86 рублей;

- дебиторской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН

4203005393) в размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда

Кемеровской области от 18.06.2020 г. по делу № А27-26515/2016, установить начальную

стоимость в размере 4 795,86 рублей.

В порядке статьи 49 АПК РФ, указал на то, что проведение торгов посредством пуб-

личного предложения наиболее оперативно достигается установленная Законом о банк-

ротстве цель, предполагаемый порядок реализации имущества должника направлен на

исключение дополнительных расходов на публикацию по торгам и оплаты услуг площад-

ки. Настаивал на утверждении уточненного Положения в редакции от 1.08.2020, указав на

3

возможность установления начальной цены реализации этого имущества в размере номи-

нальной цены.

Суд принял ходатайство об уточнении к рассмотрению как не противоречащее статье

49 АПК РФ.

Определением суда от 08.09.2020 ходатайство удовлетворено, утверждено Положе-

ние в редакции финансового управляющего с учетом уточнения от 31.08.2020. Начальная

цена продажи дебиторской задолженности установлена судом по номиналу.

Кредитор Чайко А.В.  с принятым определением не согласился, обратился с апелля-

ционной жалобой, в которой просит его отменить, принять по делу новый судебный акт,

указав, что проведение торгов сразу с этапа публичного предложения нарушает положе-

ния Закона о банкротстве.

На основании статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся

участвующих в деле о банкротстве лиц, извещенных надлежащим образом о дате и време-

ни судебного заседания.

Исследовав материалы дела, изучив доводы апелляционной жалобы, отзыва на нее,

проверив в порядке статьи 268 АПК РФ законность и обоснованность определения суда

первой инстанции, арбитражный суд апелляционной инстанции приходит к следующим

выводам.

Как следует из материалов дела, к утверждению суда представлено положение о по-

рядке, сроках и условиях реализации дебиторской задолженности ООО «Сибфармация»

(ОГРН 1024200646800, ИНН 4203005393) в размере 121 441,00 рублей на основании опре-

деления Заводского районного суда г. Кемерово от 29.06.2020 г. по делу № 13-190-2020

(№ 2-162-2015), установить начальную стоимость в размере 6 072,05 рублей;

- дебиторской задолженности Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года рожде-

ния, место рождения г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, адрес регистрации:

634034, г. Томск, пр. Ленина, д.49, к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039- 807-168 85) в

размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда Томской области

от 09.07.2020 г. по делу № А67-2735/2017, установить начальную стоимость в размере 4

795,86 рублей;

- дебиторской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН

4203005393) в размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда

Кемеровской области от 18.06.2020 г. по делу № А27-26515/2016, установить начальную

стоимость в размере 4 795,86 рублей.

Финансовым управляющим проведена самостоятельная оценка стоимости дебитор-

ской задолженности.

consultantplus://offline/ref=2EAF7B8BB1A1D0B39A036E85CFC539DED00F4D87035A74539679C7AC0A0B18E3FFC2E0E8C33FBC0C75D768DB0F99C200DFCC89173AB07587UC4AN
consultantplus://offline/ref=2EAF7B8BB1A1D0B39A036E85CFC539DED00F4D87035A74539679C7AC0A0B18E3FFC2E0E8C33FBB0872D768DB0F99C200DFCC89173AB07587UC4AN

4

В частности, в материалы дела представлена копия решения по делу № А67-

2735/2017 от 04.09.2018, исходя из которого, в отношении Волкова Сергея Викторович

введена процедура реализации имущества, копия определения по делу № А27-2735/2017

от 02.07.2020 о продлении процедуры реализации имущества в отношении  Волкова С.В.,

копия определения о процессуальном правопреемстве по делу № А67- 2735/2017 от

09.07.2020, копия решения по делу № А27-26515/2016 от 21.12.2017 исходя из которого

ООО «Сибфармация» признано банкротом и открыто конкурсное производство, копия

определения от 15.07.2020 по делу № А27-26515/2016 об отложении судебного заседания

по вопросу заключения мирового соглашения, копия определения по делу № А27-

26515/2016 от 18.06.2020 о процессуальном правопреемстве, копия определения о процес-

суальном правопреемстве от 29.06.2020 по делу № 13-190-2020, представлены отчеты

управляющих ООО «Сибфармация», Волкова С.В. о проведении процедуры банкротства

должников.

На основании анализа указанных сведений управляющий пришел к выводу о нере-

альности погашения дебиторской задолженности и принял решение об определении её

начальной продажной цены.

Суд первой инстанции, утверждая положение в редакции финансового управляюще-

го с учетом уточнения от 31.08.2020, исходил из того, что действующее законодательство

о банкротстве не имеет запрета на реализацию имущества гражданина сразу посредством

публичного предложения. Проведение торгов по реализации дебиторской задолженности

повлечет дополнительные затраты.

 Между тем, судом не учтено следующее.

 Так, согласно части 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве, в течение одного месяца с

даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управ-

ляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имуще-

ства. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139

настоящего Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имуще-

ства гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится опре-

деление.

Статья 111 Закона о банкротстве не допускает применение иной формы торгов для

продажи имущественных прав кроме как проведение электронных торгов.

5

 По мнению судебной коллегии, представленное 31.08.2020, в материалы дела фи-

нансовым управляющим Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации иму-

щества Алексеева О.А. не соответствует нормам ст. 110, 111, 139, 140 Закона о банкрот-

стве.

Так, положение о продаже, представленное финансовым управляющим 31.08.2020 и

утвержденное судом первой инстанции, предусматривает продажу имущества должника –

дебиторской задолженности, сразу в форме публичного предложения, минуя процедуру

первых и повторных торгов, что  не обеспечивает привлечение к торгам наибольшего чис-

ла потенциальных покупателей и не обеспечивает реализацию имущества должника по

наиболее высокой цене, что прямо противоречит п. 1.1. ст. 139 Закона о банкротстве.

Согласно п. 3 ст. 111 Закона о банкротстве продаже на торгах, проводимых в элек-

тронной форме, подлежат: недвижимое имущество; ценные бумаги; имущественные пра-

ва; заложенное имущество; предметы, имеющие историческую или художественную цен-

ность; вещь, рыночная стоимость которой превышает пятьсот тысяч рублей, в том числе

неделимая вещь, сложная вещь, главная вещь и вещь, связанная с ней общим назначением

(принадлежность).

Согласно п. 4 ст. 111 Закона о банкротстве, без торгов может продаваться только

имущество должника, балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату до

даты утверждения плана внешнего управления составляет менее чем сто тысяч рублей, за

исключением вышеперечисленного имущества.

Таким образом, суд первой инстанции, в нарушение приведенных выше норм мате-

риального права, утвердил Положение в уточненной финансовым управляющим редакции

от 31.08.2020.

Утвержденное судом положение не отвечает интересам кредиторов и должника по

наиболее полному удовлетворению требований кредиторов.

           В этой ситуации судебная коллегия полагает, что права требования подлежат про-

даже на электронных торгах в порядке, установленном ст. 110, 111, 139, 140 Закона о

банкротстве, и утверждает редакцию Положения, предложенную  финансовым управля-

ющим от 29.07.2020 (до уточнения его требований), за исключением пункта 1, который

следует изложить следующим образом: «Начальная цена дебиторской задолженности

ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН 4203005393) устанавливается в разме-

ре 121 441,00 рублей и 95 917,37 рублей, начальная цена дебиторской задолженности

Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года рождения, место рождения г. Ленинск-

Кузнецкий, Кемеровской области, адрес регистрации: 634034, г. Томск, пр. Ленина, д.49,

6

к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039- 807-168 85) устанавливается в размере 95 917,37

рублей».

На основании части 1 статьи 270 АПК РФ неправильное применение норм матери-

ального права является основанием для изменения судебного акта.

Руководствуясь статьями 258, 268, 270, 271, пунктом 2 статьи 269 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, апелляционный суд

                                                 ПОСТАНОВИЛ:

определение от 08.09.2020 Арбитражного суда Кемеровской области по делу № А27-

22572/2015  изменить, изложив в следующей редакции.

         В удовлетворении заявления    финансового управляющего имуществом должника об

утверждении Положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества Алексеева

Олега Анатольевича, город Кемерово в редакции, предложенной финансовым управляю-

щим 31.08.2020, отказать.

          Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества Алексе-

ева Олега Анатольевича, город Кемерово в редакции, предложенной финансовым управ-

ляющим 29.07.2020, за исключением пункта 1.

           Изложить пункт 1 Положения в следующей редакции: «Начальная цена дебитор-

ской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН 4203005393)

устанавливается в размере 121 441,00 рублей и 95 917,37 рублей, начальная цена дебитор-

ской задолженности Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года рождения, место рож-

дения г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, адрес регистрации: 634034, г. Томск,

пр. Ленина, д.49, к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039- 807-168 85) устанавливается в

размере 95 917,37 рублей».

         Постановление может быть обжаловано в порядке кассационного производства

в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий одного месяца

со дня его принятия, путем подачи кассационной жалобы через Арбитражный суд Кеме-

ровской области.

Председательствующий    О.О. Зайцева

Судьи  О.А. Иванов

Н.Н. Фролова

consultantplus://offline/ref=70745DF32CAFB346694686FA36C6FC5286FEF7D8C286E9B07FF86F1FF8A0DE0A623518B7FB5072FBn328E
consultantplus://offline/ref=70745DF32CAFB346694686FA36C6FC5286FEF7D8C286E9B07FF86F1FF8A0DE0A623518B7FB5073F9n32AE
consultantplus://offline/ref=70745DF32CAFB346694686FA36C6FC5286FEF7D8C286E9B07FF86F1FF8A0DE0A623518B7FB5073FBn32DE